
 

 
COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 

(PROVINCIA DI NOVARA) 
 

Prot. n. 8445 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.16 DEL 16/12/2025 

 
OGGETTO: 
NOMINA DEL COMPONENTE MONOCRATICO DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE PER IL TRIENNIO 2026-2028. CONFERIMENTO 
INCARICO AL DOTT. BENEDETTO PALELLA. 
 

IL SINDACO 
 

IL SINDACO 
VISTO l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che attribuisce al Sindaco la 
competenza alla nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi, nonché dei rappresentanti del 
Comune presso enti, aziende ed istituzioni; 

VISTO il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i., in materia di ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

RICHIAMATO il vigente "Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi", approvato con deliberazione G.C. n. 3 del 05/01/2023, ed in particolare l'art. 25, il quale 
stabilisce che il Nucleo di Valutazione è composto in forma monocratica da un componente esterno 
nominato dal Sindaco; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 25/11/2025, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale sono stati forniti gli indirizzi per la nomina dell’Organo di Valutazione monocratico per il 
triennio 2026/2028 e approvato il relativo schema di Avviso Pubblico; 

PRESO ATTO che con la suddetta deliberazione è stato fissato il compenso annuo lordo spettante al 
componente unico nella misura di € 600,00 oltre oneri di legge; 

VISTO l'Avviso Pubblico del 26/11/2025, finalizzato all'acquisizione di candidature per la nomina del 
Nucleo di Valutazione, il quale prevedeva come termine ultimo per la presentazione delle domande il 
giorno 11/12/2025 alle ore 12:00; 

DATO ATTO che, entro i termini prescritti, sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 4 (quattro) 
istanze di partecipazione; 

VISTI i curricula vitae presentati dai candidati e verificata, a cura del Responsabile del Servizio 
Personale, la sussistenza in capo agli stessi dei requisiti di ammissione generali e specifici previsti 
dall'art. 3 dell'Avviso Pubblico, ivi compresa l'esperienza professionale almeno quinquennale; 



RITENUTO di dover procedere alla nomina mediante scelta intuitu personae, basata sulla valutazione 
fiduciaria dei curricula e dell’esperienza specifica, come espressamente previsto dall'art. 6 dell'Avviso 
Pubblico e dall'art. 5 della Delibera di Giunta n. 117/2025; 

VALUTATO il curriculum formativo e professionale del Dott. Benedetto Palella, dal quale emerge un 
profilo di elevata qualificazione e una consolidata esperienza nel campo della misurazione e valutazione 
della performance, del controllo di gestione e della programmazione negli Enti Locali, ritenuta 
pienamente idonea alle esigenze organizzative e dimensionali del Comune di Carpignano Sesia; 

ACCERTATO che in capo al candidato individuato non sussistono cause di incompatibilità o di 
conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 25 del Regolamento Comunale e dell'art. 4 
dell'Avviso Pubblico; 

DECRETA 

1. DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in premessa, il Dott. Benedetto Palella, 
generalizzato in atti (prot. n. 7997 del 27/11/2025), quale Componente Monocratico del Nucleo 
di Valutazione del Comune di Carpignano Sesia. 

2. DI STABILIRE che l’incarico avrà durata di anni 3 (tre), con decorrenza dal 01/01/2026 al 
31/12/2028, fatta salva la facoltà di revoca anticipata per i motivi previsti dalla legge e dal 
regolamento. 

3. DI ATTRIBUIRE al nominato componente il compenso annuo lordo di € 600,00 (seicento/00), 
oltre agli oneri di legge, da corrispondersi in unica soluzione annuale posticipata, previa 
presentazione di relazione sull'attività svolta. 

4. DI DARE ATTO che il Nucleo di Valutazione svolgerà le funzioni previste dall'art. 26 del 
Regolamento Comunale e dalla normativa vigente in materia di performance (D.Lgs. 150/2009). 

5. DI DISPORRE la notifica del presente atto all'interessato per la formale accettazione e la 
sottoscrizione del disciplinare di incarico. 

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione 
"Amministrazione Trasparente". 

 
    IL SINDACO 

Christian Massara


